
Resolución 572 de mayo 04  de 2005    1 

 

 

 
RESOLUCIÓN 572 DE 2005 

(mayo 4) 
 

Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial 

 Por la cual se modifica la Resolución número 0584 del 26 de junio de 2002 y se adoptan otras 
determinaciones. 

EL DIRECTOR DE ECOSISTEMAS, 

 en uso de sus facultades legales, en especial las delegadas por la Ministra de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial a través de la Resolución número 0722 del 17 de junio de 2004, y 
según lo dispuesto en el numeral 23 del artículo 5º de la Ley 99 de 1993, y 

  

CONSIDERANDO: 

  

Que conforme a lo dispuesto en los artículos 8º, 79 y 80 de la Constitución Política, es deber 
del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de especial 
importancia económica, fomentar la educación para el logro de estos fines, planificar el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su 
conservación, restauración o sustitución; 

Que la preservación y el manejo de los recursos naturales renovables son de utilidad pública e 
interés social, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º del Decreto-ley 2811 de 1974-
Código Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente; 

Que el artículo 1º de la Ley 99 de 1993, señala los principios que rigen la política ambiental 
colombiana, y en su numeral 2 dispone que la biodiversidad del país, por ser patrimonio nacional 
y de interés de la humanidad, debe ser protegida prioritariamente y aprovechada en forma 
sostenible; 

Que el numeral 23 del artículo 5º de la Ley 99 de 1993, dispone que corresponde al Ministerio 
del Medio Ambiente, adoptar las medidas necesarias para asegurar la protección de las especies 
de fauna y flora silvestres y tomar las previsiones que sean del caso para defender las especies 
en vía de extinción o en peligro de serlo; 

Que en virtud de lo dispuesto en el numeral k) del artículo 8º de la Ley 165 de 1994, por la cual 
se aprobó el Convenio sobre Diversidad Biológica, cada Parte Contratante en la medida de lo 

NORMATIVIDAD COLOMBIANA 

           

 

Consulta de la Norma 

 

Resolución 572 de 2005 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DES. TERRITORIAL 

Fecha de expedición: 04-May-2005 

Fecha de entrada en vigencia: 05-May-2005 

Medio de publicación: Diario oficial 45.899 de 05 de mayo de 2005 
Editada por: Harvey Nazario Escarria Aragón – Profesional Especializado 14 (E ) 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    2 

 

posible y según proceda "Establecerá o mantendrá la legislación necesaria y/u otras disposiciones 
de reglamentación para la protección de especies y poblac iones amenazadas"; 

Que mediante la Resolución número 0584 del 26 de junio de 2002, este Ministerio declaró las 
especies silvestres que se encuentran amenazadas en el territorio nacional y adoptó otras 
determinaciones; 

Que el parágrafo 1º del artículo 3º de la resolución citada señaló que "el Ministerio del Medio 
Ambiente podrá enmendar el listado anexo a la presente resolución, teniendo en cuenta para ese 
efecto, la información que de manera continua aporte el proceso metodológico de categorización 
que adelanta el Comité Coordinador conformado para ese efecto, el cual formulará las 
recomendaciones científicas y técnicas que garanticen la continuidad de dicho proceso"; 

Que igualmente, en el parágrafo del artículo 7º de la Resolución número 0584 de 2002 se 
dispuso que el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial) "efectuará la revisión y ajuste de las vedas, prohibiciones y restricciones existentes en 
el territorio nacional, para lo cual contará con el término de doce (12) meses contados a partir de 
la fecha de publicación de la presente resolución"; 

Que a través de la Resolución 1218 del 11 de noviembre de 2003 este Ministerio reglamentó la 
conformación y el funcionamiento del Comité Coordinador de Categorización de las Especies 
Silvestres Amenazadas en el territorio nacional; 

Que conforme al artículo 5º del citado acto administrativo "las decisiones del Comité 
Coordinador de Categorización de Especies Silvestres Amenazadas, constituyen un insumo 
básico para la toma de decisiones por parte del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial"; 

Que a su vez, el artículo 7º ibídem decidió "prorrogar por doce (12) meses, contados a partir de 
la fecha de la publicación del presente acto administrativo, el término establecido en el parágrafo 
del artículo 7º de la Resolución número 0584 del 26 de junio de 2002, para que el Ministerio de 
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial efectúe la revisión y ajuste de las vedas, prohibiciones 
y restricciones existentes en el territorio nacional"; 

Que de acuerdo con el artículo 2º de la Resolución 722 del 17 de junio de 2004, la Ministra de 
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial delegó en el Director de Ecosistemas de este 
Ministerio, entre otras funciones, la de "expedir los actos administrativos a través de los cuales se 
declaran las especies amenazadas en el territorio nacional"; 

Que mediante memorando radicado con el número 2100-I3-71942 del 17 de septiembre de 
2004, la Dirección de Ecosistemas solicitó a la Oficina Asesora Jurídica del Ministerio de 
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial la adición del listado de especies silvestres 
amenazadas establecido en la Resolución número 0584 de 2002; 

Que el Comité de Categorización mediante reunión efectuada el 29 de septiembre de 2004 y 
según consta en el Acta número 5, analizó y aprobó la información consignada en los libros rojos 
de Anfibios, Mamíferos, Plantas Fanerógamas Volumen II e Invertebrados Terrestres; 

Que conforme a lo anterior, se procederá a modificar la Resolución número 0584 de 2002, en 
el sentido de adicionar el listado de las especies silvestres que se encuentran amenazadas en el 
territorio nacional y a revocar el parágrafo del artículo 7º de la Resolución número 0584 del 26 de 
junio de 2002, modificado por el artículo 7º de la Resolución número 1218 de 2003, por cuanto la 
revisión y ajuste de las vedas, prohibiciones y restricciones existentes en el territorio nacional es 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    3 

 

una labor que de manera constante debe desarrollar este Ministerio, por lo cual no debe sujetarse 
a un plazo determinado para este efecto; 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

Artículo 1º. Modificar el artículo 3º de la Resolución número 0584 del 26 de junio de 2002, por 
la cual se declaran las especies silvestres que se encuentran amenazadas en el territorio nacional 
y se adoptan otras disposiciones, en el sentido de adicionar al listado de especies silvestres allí 
señalados, los que se anexan a la presente resolución y que hacen parte integral de ella. 

Artículo 2º. Revocar el parágrafo del artículo 7º de la Resolución número 0584 del 26 de junio 
de 2002, modificado por el artículo 7º de la Resolución número 1218 de 2003, por lo expuesto en 
la parte motiva de esta resolución. 

Artículo 3º. Los demás términos, condiciones y obligaciones contenidas en la Resolución 
número 0584 de 2002 de este Ministerio, continúan planamente vigentes. 

Artículo 4º. La presente providencia rige a partir de su publicación en el Diario Oficial. 

 

Publíquese y cúmplase. 

 

El Director de Ecosistemas, 

Leonardo Muñoz Cardona. 

Diario Oficial No. 45.899 de 05 de mayo de 2005 

 

Consulta web: http://corponarino.gov.co/expedientes/juridica/2005resolucion572.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    4 

 

 

Anexo de especies amenazadas 

FAUNA 

NOMBRE CIENTIFICO NOMBRE COMUN O NOMBRE CATEGORIA  EN ESPAÑOL DE AMENAZA 

Phyllum Artropoda 

Clase Crustácea 

Orden Decapoda 

Familia Pseudothelphusidae 

Neostrengeria macropa Cangrejo sabanero VU 

Clase Insecta 

Orden Lepidoptera 

Familia Nymphalidae 

Arhuaco ica Mariposa de los arhuacos VU 

Heliconius hecuba crispus Heliconino zebra de montaña EN 

Lymanopoda caeruleata Limanopoda azul de la Sierra Nevada VU 

Morpho rhodopteron                         Morfo anacarada de la Sierra Nevada EN 

Prepona praeneste  Prepona roja de montaña VU 

Familia Papilionidae 

Pterourus euterpinus Papilio bandirrojo de montaña EN 

Familia Saturniidae 

Copaxa apollinairei VU 

Copaxa sapatoza EN 

Copaxa semioculata VU 

Rothschildia zacateca EN 

Syssphinx chocoensis VU 

Familia Heliconiidae 

Heliconius heurippa Heliconino euripa EN 

Lymanopoda paramera Limanopoda blanca de la Serranía de Valledupar CR 

Orden Coleoptera 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    5 

 

Familia Melolonthidae 

Megasoma acteon janus VU 

Familia Passalidae 

Proculus opacus Pasálido VU 

Familia Cerambycidae              

Titanus giganteus  Escarabajo gigante VU 

Orden Hymenoptera 

Familia Apidae 

Aglae caerulea VU 

Eufriesea chrysopyga EN 

Eufriesea dressleri CR 

Eufriesea elegans CR 

Eufriesea fragrocara EN 

Eufriesea lucida EN 

Eufriesea lucifera EN 

Eufriesea auripes EN 

Melipona eburnea Abeja real, ala, guanota VU 

Melipona favosa Rabipintada, Cargabarro VU 

Familia Vespidae 

Charterginus zavattarii VU 

Gamma bogotense VU 

Hypalastoroides colombianus EN 

Monobia carbonaria VU 

Mo ntezumia colombiana VU 

Montezumia simulatrix VU 

Mischocyttarus cooperi VU 

Mischocyttarus fraudulentus VU 

Mischocyttarus granadaensis VU 

Mischocyttarus stenoecus VU 

Omicron propodeale VU 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    6 

 

Omicron splendens EN 

Zethus felix                                                                               VU 

Phyllum Artropoda 

Zethus infelix EN 

Zethus neotomitus EN 

Zethus restrepoicus EN 

Zethus satanicus EN 

Zethus waldoi VU 

Familia Formicidae 

Daceton armigerum VU< /o:p> 

Pachycondyla carbonaria VU 

Familia Sphecidae 

Editha magnifica VU 

Arácnidos (ARANEAE) 

Familia Theraphosidae 

Hapalopus formosus  
(=Avicularia magdalenae) Tarántula, araña pollera EN 

Megaphobema robustum VU 

Pamphobeteus insignis VU 

Pamphobeteus ornatus VU 

Xenesthis monstruosa EN 

Schizomida 

Familia Schizomidae 

Surazomus sturmi VU 

Scorpionida 

Familia Chactidae 

Chactas oxfordi Alacrán VU 

Familia Ischnuridae 

Opisthacanthus elatus VU 

Familia Buthidae 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    7 

 

Tityus columbianus Alacrán VU 

Tityus engelkei VU 

Phyllum Chordata 

Clase Amphibia 

Orden Anura 

Familia Bufonidae 

Atelopus ebenoides Sapito arlequín negro CR 

Atelopus eusebianus Sapito arlequín de Malvasa EN 

Atelopus farci Sapito arlequín de Albán CR 

Atelopus ignescens Sapito arlequín de Nariño CR 

Atelopus lozanoi Sapito arlequín de La Calera CR 

Atelopus minutulus Sapito arlequín camuflado EN 

Atelopus muisca Sapito arlequín esmeralda CR 

Atelopus pedimarmoratus Sapito arlequín de Gachalá EN 

Atelopus sernai Sapito arlequín de Serna EN 

Atelopus subornatus Sapito arlequín vientre fuego EN 

Rhamphophryne rostrata Sapo picudo de Mesopotamia EN 

Rhamphophryne truebae Sapo picudo de Trueb EN 

Familia Dendrobatidae 

Colostethus ranoides Rana saltona de Villavicencio CR 

Colostethus edwardsi Rana saltona de Edwards EN 

Colostethus ruizi Rana saltona anómala CR 

Dendrobates bombetes Rana venenosa del Cauca VU 

Dendrobates lehmanni Rana venenosa de Lehmann CR 

Dendrobates occultator Rana venenosa del Saija VU 

Dendrobates viridis Rana venenosa de Anchicayá EN 

Phyllobates terribilis Rana venenosa dorada CR 

Familia Hylidae 

Cryptobatrachus nicefori Falsa rana marsupial de Boyacá CR 

Hyla phantasmagoria Rana planeadora gigante CR 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    8 

 

Gastrotheca espeletia Rana marsupial de La Cocha EN 

Gastrotheca ruizi Rana marsupial de Ruiz EN 

Familia Leptodactylidae 

Atopophrynus syntomopus Rana de pies pequeños CR 

Eleutherodactylus phragmipleuron    Rana ladrona de azúcar CR 

Eleutherodactylus acutirostris Rana de lluvia picuda EN 

Eleutherodactylus bernali Rana de lluvia de Bernal EN 

Eleutherodactylus jorgevelosai Rana de lluvia de Velosa EN 

Phyllum Chordata 

Eleutherodactylus lichenoides Rana de lluvia camuflada EN 

Eleutherodactylus maculosus Rana de lluvia manchada EN 

Eleutherodactylus mnionaetes Rana de lluvia de musgo EN 

Eleutherodactylus repens Rana de lluvia del Galeras EN 

Eleutherodactylus ruizi Rana de lluvia de Ruiz EN 

Eleutherodactylus scoloblepharus Rana de lluvia cejuda EN 

Elecutherodactylus spilogaster Rana de lluvia de Guanentá EN 

Eleutherodactylus torrenticola Rana de lluvia "de los torrentes" EN 

Eleutherodactylus tribulosus Rana de lluvia ornamentada EN 

Eleutherodactylus veletis Rana de lluvia camuflada EN 

Phrynopus adenobrachius Ranita fortachona EN 

Eleutherodactylus actinolaimus Rana de lluvia "de ojos rojos y amarillos" VU 

Eleutherodactylus carranguerorum Rana de lluvia carranguera VU 

Eleutherodactylus fallax Rana de lluvia gargantimanchada VU 

Eleutherodactylus fetosus Rana de lluvia camuflada VU 

< span style='font-family:Garamond'>Eleutherodactylus ingeri Rana cabezona de Inger VU 

Orden Caudata 

Familia Plethodontidae 

Bolitoglossa capitana Salamandra de Albán CR 

Bolitoglossa pandi Salamandra de Pandi EN 

Bolitoglossa lozanoi Salamandra corpulenta café VU 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    9 

 

Clase Mammalia (Mamíferos) 

Orden Didelphimorphia 

Familia Marmosidae 

Marmosops handleyi Tunato de Handley CR 

Orden Xenarthra 

Familia Dasypodidae 

Priodontes maximus Armadillo Gigante EN 

Familia Myrmecophagidae 

Myrmecophaga tridactila artata Oso Hormiguero Palmero VU 

Orden Primates 

Familia Cebidae 

Callimico goeldii Chichico diablo VU 

Saguinus leucopus Tití Gris VU 

Saguinus oedipus Tití Cabeciblanco VU 

Alouatta palliata Aullador Negro VU 

Familia Aotidae 

Aotus brumbacki Mico de Noche Llanero VU 

Aotus lemurinus Mico de Noche Chocoano VU 

Aotus griseimembra Mico de Noche Andino VU 

Aotus zonalis Mico de Noche Andino VU 

Familia Atelidae 

Ateles belzebuth Marimonda Amazónica VU 

Ateles hybridus hybridus Marimonda del Magdalena CR 

Ateles hybridus brunneus Marimonda del Magdalena CR 

Ateles geoffroyi rufiventris Marimonda Chocoana EN 

Lagothrix lagothricha lugens Churuco VU 

Familia Pitheciidae 

Callicebus cupreus discolor Mico tocón VU 

Callicebus cupreus ornatus Mico tocón VU 

Pithecia monachus milleri VU 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    10 

 

Orden Carnívora 

Familia Canidae 

Pseudalopex culpaeus Lobo colorado VU 

Familia Ursidae 

Tremarctos ornatus Oso andino, Oso de anteojos VU 

Familia Mustelidae 

Lontra longicaudis Nutria, Lobito de Río VU 

Pteronura brasiliensis Perro de agua, Lobón EN 

Mustela felipei Comadreja colombiana EN 

Familia Felidae 

Leopardus tigrinus pardinoides Tigrillo gallinero, Tigrillo, Oncilla VU 

Panthera onca centralis Jaguar, Tigre real, Tigre mariposo VU 

Phyllum Chordata 

Orden Cetácea 

Familia Balaenopteridae 

Balaenoptera borealis Ballena boba, Ballena sei EN 

Balaenoptera musculus Ballena azul EN 

Balaenoptera physalus Ballena de aleta EN 

Megaptera novaeangliae Ballena Jorobada, Yubarta VU 

Familia Delphinidae 

Sotalia fluviatilis guianensis Tonina, Bufeo, Delfín Gris VU 

Sotalia fluviatilis fluviatilis Tonina, Bufeo, Delfín Gris VU 

Familia Physeteridae 

Physeter catodon Cachalote, Ballenato, Ballena VU 

Familia Platanistidae 

Inia geoffrensis geoffrensis Bufeo colorado, Delfín Rosado VU 

Inia geoffrensis humboldtiana VU 

Orden Sirenia 

Familia Trichechidae 

Trichechus inunguis Manatí Amazónico, Vaca Marina EN 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    11 

 

Trichechus manatus manatus Manatí del Caribe, Manatí de las Antillas EN 

Orden Perissodactyla 

Familia Tapiridae 

Tapirus bairdii Danta del Chocó, Danta centroamericana CR 

Tapirus pinchaque Danta de Páramo, Danta de Montaña EN 

Tapirus terrestris colombianus Danta colombiana, Danta CR 

Orden Artiodactyla 

Familia Cervidae 

Odocoileus virginianus tropicalis Venado sabanero, Venado cola blanca               CR 

Orden Rodentia 

Familia Erethizontidae 

Coendou vestitus Puercoespín, Puercoerizo VU 

Familia Dynomyidae 

Dinomys branickii Guagua Loba VU 

FLORA 

División Espermathophyta 

Clase Gimnospermae 

Orden Cicadales 

Familia Zamiaceae 

Chigua bernalii Chigua de Bernal CR 

Chigua restrepoi Chigua de Restrepo CR 

Zamia disodon Zamia dentada CR 

Zamia encephalartoides Zamia de las Rocas CR 

Zamia montana Zamia de Montaña CR 

Zamia wallisii Zamia de Wallos CR 

Zamia amplifolia Zamia de Anchicayá EN 

Zamia manicata Zamia anillada EN 

Zamia oligodonta Zamia de Risaralda EN 

Zamia chigua Zamia Chigua VU 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    12 

 

Zamia muricata Zamia del Caribe VU 

Zamia roezlii Zamia de los Manglares VU 

Clase Angiospermae 

Subclase Monocotyledoneae 

Orden Arecales 

Familia Palmae 

Aiphanes graminifolia Mararay macanillo CR 

Aiphanes leiostachys Mararay de San Carlos CR 

Ceroxylon sasaimae Palma de Cera de Sasaima CR 

Reinhardtia gracilis Coquito esbelto CR 

Reinhardtia koschnyana Coquito enano CR 

Reinhardtia simplex Coquito simple CR 

Aiphanes acaulis Mararay sin tallo EN 

Aiphanes duquei Mararay de Duque EN 

Aiphanes parvifolia Mararay hojipequeño EN 

Astrocaryum malybo Palma estera EN 

Astrocaryum triandrum Guatinajo EN 

Attalea amygdalina Táparo del Río Cauca EN 

Attalea cohune Mamarrón EN 

Attalea colenda Palma Real de Tumaco EN 

Ceroxylon alpinum alpinum Palma de cera de la zona cafetera EN 

Ceroxylon quindiuense Palma de cera del Quindío EN 

Ceroxylon ventricosum Palma de cera barrigona EN 

Chamaedorea ricardoi Molinillo de Ricardo EN 

Coccothrinax argentata Palmicha de Providencia EN 

Elaeis oleifera Nolí EN 

Phytelephas tumacana Tagua de Tumaco EN 

Prestoea simplicifolia Lindona EN 

Acoelorraphe wrightii VU 

Aiphanes gelatinosa Mararay Gelatinoso VU 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    13 

 

Aiphanes pilaris Mararay de Pilar VU 

Attalea nucifera Almendrón VU 

Bactris gasipaes var. chichagui Chinamato VU 

Bactris rostrata Chacarrá picudo VU 

Chamaedorea pygmaea Molinillo enano VU 

Chamaedorea sullivanorum Molinillo de los Sullivan VU 

Cryosophila kalbreyeri Palma Escoba VU 

Geonoma chlamydostachys Geonoma del Magdalena VU 

Geonoma santanderensis Geonoma de Santander VU 

Oenocarpus circumtextus Milpesillo de Sabana VU 

Syagrus sancona Sarare VU 

Wettinia hirsuta Gualte Mazorca VU 

Wettinia microcarpa Gualte mapora VU 

Subclase Dicotiledoneae 

Orden Asterales 

Familia Asteraceae 

Espeletia annemariana Frailejón CR 

Espeletia dugandii Frailejón de Dugand CR 

Espeletia oswaldiana Frailejón de Oswaldo CR 

Espeletia paipana Frailejón de Paipa CR 

Espeletia perijaensis Frailejón de Perijá CR 

Espeletia roberti Frailejón de Jurisdicciones CR 

Espeletiopsis insignis Frailejón de Chitagá CR 

Libanothamnus occultus Tabaquillo de Oroque CR 

Espeletia arbelaezii Frailejón de Pérez Arbeláez CR 

Espeletia brachyaxiantha  
brachyaxiantha Frailejón de Belén EN 

Espeletia brassicoidea Frailejón Arrepollado EN 

Espeletia cayetana Frailejón de San Cayetano EN 

Espeletia conglomerata Frailejón Aglomerado EN 



Resolución 572 de mayo 04  de 2005    14 

 

Espeletia chocontana Frailejón de Chocontá EN 

Espeletia discoidea Frailejón Discoideo EN 

Espeletia estanislana Frailejón de Estanislao EN 

Espeletia idroboi Frailejón de Idrobo EN 

Espeletia mamixiana EN 

Espeletia rositae Frailejón de Santa Rosita EN 

Espeletia tunjana Frailejón de Tunja EN 

Espeletiopsis caldasii Frailejón Enano EN 

Espeletiopsis garciae Frailejón de García Barriga EN 

Espeletiopsis sclerophylla Frailejón coráceo EN 

Libanothamnus divisoriensis Tabaquillo de la Frontera EN 

Libanothamnus neriifolius Tabaquillo Trementino EN 

Tamania chardonii Tabaquero EN 

Espeletia azucarina Frailejón de Pan de Azúcar VU 

Espeletia brachyaxiantha subsp.  
pescana Frailejón de Pesca VU 

Espeletia cabrerensis Frailejón de Cabrera VU 

Espeletia incana Frailejón Blanco VU 

Espeletia jaramilloi Frailejón de Jaramillo VU 

Espeletia nemekenei Frailejón de Nemequene VU 

Espeletia schultesiana Frailejón de Schultes VU 

Espeletia standleyana Frailejón de Standley VU 

Espeletia tapirophila Frailejón de las Dantas VU 

Espeleitiopsis funckii Frailejón de Funck VU 

Espeleitiopsis purpurascens Frailejón Purpúreo VU 

Libanothamnus tamanus Tabaquillo de Tamá VU 

 

 


